

## Weekly Current Affairs in Short (02nd to 08th September 2024)

### National News

- **India Post Payments Bank (IPPB)** celebrated its **7th Foundation Day** on **September 2, 2024**, marking its role in driving financial inclusion since its launch in 2018 by PM Modi.
- PM Modi addressed the **Economic Times World Leaders Forum**, highlighting India's 90% economic growth over the past decade and commitment to sustained reforms.
- PM Modi unveiled a commemorative stamp celebrating 75 years of the Supreme Court of India during the District Judges Conference in New Delhi.
- Union Minister Smt Annpurna Devi launched the 7th Rashtriya Poshan Maah 2024 in Gandhinagar, Gujarat, focusing on nutrition awareness.
- The University of Manipur hosted a successful two-day Human Rights Training Programme in collaboration with the NHRC.
- **New Supreme Court Flag and Insignia Unveiled:** President Droupadi Murmu unveiled the new flag and insignia of the Supreme Court during a national judiciary conference in New Delhi.
- **Semiconductor Unit Approved in Gujarat:** The Union Cabinet approved Kaynes Semicon Pvt Ltd's proposal to establish a semiconductor unit in Sanand, Gujarat.
- **Union Cabinet Approves Agricultural Schemes:** The Union Cabinet, led by PM Narendra Modi, approves seven schemes to boost farmers' incomes with an outlay of Rs 14,235.30 Crore.
- **Pandemic Drill in Rajasthan:** "Vishanu Yuddh Abhyas," a pandemic preparedness drill under the National One Health Mission, conducted in Ajmer district from August 27-31, 2024.
- **23rd Law Commission Formed:** President Droupadi Murmu approves the constitution of the 23rd Law Commission for a three-year term from September 2024 to August 2027.
- **PM Narendra Modi's Historic Visit to Brunei:** On September 3, 2024, PM Modi became the first Indian Prime Minister to visit Brunei since the establishment of diplomatic ties in 1984, as part of a two-nation tour.
- **India Aims to Boost Alcoholic Beverage Exports:** India targets Rs. 8,000 crore (US\$ 952.9 million) in global alcoholic beverage exports, aiming to elevate its rank in the global market from 40th position.
- India's Textile Ministry launches **VisioNxt** Fashion Forecasting Initiative with '**Paridhi 24x25**'.
- **Khel Utsav 2024:** Organized by the Ministry of Information and Broadcasting from August 27-30, 2024, at Major Dhyan Chand Stadium and Jawaharlal Nehru Stadium, New Delhi.

### State News

- **Rajgir, Bihar**, will host the **2024 Women's Asian Champions Trophy** in November, with India defending its title at the newly constructed Rajgir Hockey Stadium
- **Uttar Pradesh's IT Investment:** Uttar Pradesh announced a ₹33,500 crore investment to develop IT and ITeS hubs across five major cities.
- **Madhya Pradesh Launches 'Brindavan Gram' Scheme:** The Madhya Pradesh government unveils the 'Brindavan Gram' scheme to transform gram panchayats into model villages focusing on cow protection and rural development.

- **GSDP Growth Leaders:** Telangana, Tamil Nadu, and Rajasthan report the highest GSDP growth in FY24 among India's largest states.
- **UP Govt to Build Vedic-3D Museum:** The Uttar Pradesh government announces the construction of a Vedic-3D museum at Sampurnanand Sanskrit University, Varanasi.

## International News

- **IIT Delhi Opens Abu Dhabi Campus:** Sheikh Khaled bin Mohamed bin Zayed Al Nahyan inaugurates IIT Delhi's Abu Dhabi campus, the first IIT campus outside India.
- **India & UNESCO to Co-Host CSAR 2024:** India and UNESCO will co-organize the 2024 Chief Science Advisers' Roundtable in Paris on September 6, 2024.
- **Super Typhoon Yagi:** Strongest storm in over a decade, causing significant damage across Southeast Asia, including the Philippines and China's Hainan province.

## Appointments News

- Air Marshal **Ashutosh Dixit** assumed the role of AOC-In-C, Central Air Command on September 1, 2024.
- **V. Satish Kumar** took additional charge as IOCL Chairman after the tenure of Shrikant Madhav Vaidya ended.
- **New MD for Philips India:** Bharath Sesha appointed as the Managing Director of Philips India, effective September 1.
- **Alia Bhatt Becomes L'Oreal Paris Global Ambassador:** Bollywood actress Alia Bhatt announced as the new global brand ambassador for L'Oreal Paris.
- **Ajay Ratra Joins Indian Cricket Selection Committee:** Former India wicketkeeper Ajay Ratra has been appointed as a selector for the Indian men's cricket team.
- **Sharath Kamal Named ITTF Foundation Ambassador:** Indian table tennis star Sharath Kamal has been named the first Indian ambassador of the International Table Tennis Federation (ITTF) Foundation.

## Agreements News

- **India and Singapore Sign Semiconductor Partnership Agreement:** India and Singapore signed agreements to enhance cooperation in semiconductors, healthcare, and digital economies, strengthening their strategic partnership.
- **India and UAE sign MoU to strengthen audit cooperation.**

## Summits and Conferences News

- First Joint Commander's Conference of **Indian Armed Forces held in Lucknow.**
- Indian Coast Guard participates in **20th HACGAM in Incheon, South Korea.**
- **Conference on "Spectrum of Literacy":** Organized by CIET, NCERT on September 7, 2024, as a precursor to International Literacy Day 2024.

## Banking News

- **POP Launches India's First Multi-Brand Co-Branded Card:** Fintech startup POP launched a multi-brand co-branded credit card in partnership with RuPay and Yes Bank, targeting daily spending areas like e-commerce, travel, and health.
- Tamil Nadu's **Paysharp secures RBI authorization**, advancing its fintech status.

## Economy News

- India's GST collections in August 2024 reached **₹1.75 lakh crore**, marking a 10% year-on-year growth, driven by robust domestic consumption and higher imports.
- **World Bank Raises India's Growth Forecast:** The World Bank increased India's growth forecast to 7% for FY25, up from 6.6%.
- **Finance Ministry to Sell 6.78% Stake in GIC Re:** The Finance Ministry plans to divest a 6.78% stake in GIC Re via offer-for-sale, aiming to raise Rs 4,700 crore.

## Business News

- **Bisleri-Goa Waste Management Partnership:** Bisleri partnered with the Goa government to enhance waste management in Mormugao, Vasco.
- **RIL's Record Revenue:** Reliance Industries Limited became India's first company to surpass ₹10 lakh crore in annual revenue.
- **Star Health** introduces Braille insurance policies for the visually impaired.
- Kotak General Insurance rebrands as **Zurich Kotak General Insurance** following Zurich's acquisition.
- **CDSL gets SEBI approval** for Nehal Vora's appointment as MD & CEO.

## Science and Technology News

- **Google DeepMind's Morni AI Project:** Google DeepMind's Morni AI to cover 125 Indic languages, including 73 with no existing digital corpus.

## Schemes News

- **AgriSURE Fund Launched:** Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan launches the AgriSURE Scheme with a ₹750 crore fund to support agricultural and rural start-ups.
- **Government Launches Vishvasya-Blockchain Technology Stack:** MeitY launched the Vishvasya-Blockchain Technology Stack to provide Blockchain-as-a-Service (BaaS), promoting secure and transparent digital services.
- PM Modi to launch "**Jal Sanchay Jan Bhagidari**" for community-driven water conservation in Surat.

## Defence News:

- **India-France Naval Exercise Varuna:** 21st edition held in two phases in 2023 to enhance joint naval operations and security.
- **5th India-Maldives Defence Cooperation Dialogue:** Held in New Delhi on September 6, 2024, focusing on defence cooperation in the Indian Ocean.
- **Successful Launch of Agni-4:** Test of Agni-4 IRBM from Odisha on September 6, 2024, validating operational capabilities.

## Ranks and Reports News

- TIME100 names influential figures in AI, featuring prominent Indians.

## Award News

- President **Emmanuel Macron** was awarded the Olympic Order in gold by the IOC for his role in the success of the Paris 2024 Olympic Games.

- Legendary animator **Hayao Miyazaki** received the prestigious Ramon Magsaysay Award 2024 for his contributions to animation and global culture.
- **WCD Ministry Wins e-Governance Gold for Poshan Tracker:** The Ministry of Women and Child Development received the 2024 e-Governance Gold Award for its real-time digital nutrition monitoring initiative, Poshan Tracker.

## Books and Authors News

- **"From Oil to Lithium" by Kuldeep Gupta Released:** Kuldeep Gupta's new book, "From Oil to Lithium: Navigating the Future of Energy," explores global energy challenges and sustainability solutions.

## Sports News

- **Rubina Francis** won bronze in the Women's 10m Air Pistol SH1 event at the Paris Paralympics on August 31.
- **Preethi Pal** became the first Indian woman to win two Paralympic medals in athletics by securing bronze in the Women's 200 meters – T35 Final.
- **Nishad Kumar** won silver in the men's T47 high jump at the Paris Paralympics, adding to India's medal tally.
- **WTC Final at Lord's in 2025:** Lord's Cricket Ground will host the ICC World Test Championship Final in June 2025.
- **NorthEast United FC Wins Durand Cup:** NorthEast United FC won their first Durand Cup title, defeating Mohun Bagan Super Giant 4-3 in penalties.
- **Paralympics Archery Bronze:** Sheetal Devi and Rakesh Kumar secured bronze in mixed team compound archery at the Paris 2024 Paralympics.
- **Suhas Yathiraj Wins Silver in Badminton:** Suhas Yathiraj won the silver medal in the men's singles SL4 category at the Paris 2024 Paralympics.
- **Paralympics Badminton Medals for India:** Thulasimathi Murugesan and Manisha Ramadass won silver and bronze medals, respectively, in women's singles SU5 at the Paris 2024 Paralympics.
- **Paralympics 2024:** Sharad Kumar wins silver, and Mariyappan Thangavelu secures bronze in the men's high jump T63 event.
- **Deepthi Jeevanji's Bronze in 400m:** Deepthi Jeevanji wins a bronze medal in the women's 400m T20 event at the Paris 2024 Paralympics.
- **Sumit Antil's Gold in Javelin:** Sumit Antil wins gold in men's javelin throw F64, becoming the first Indian male para-athlete to defend his Paralympic title.
- **Anuya Prasad Wins Gold:** Anuya Prasad wins gold in the women's air pistol event at the World Deaf Shooting Championship in Hannover, Germany.
- **Harvinder Singh Wins Historic Paralympic Gold in Archery:** Harvinder Singh won India's first-ever Paralympic gold medal in archery at the Paris 2024 Paralympics.
- **Sachin Sarjerao Khilari Wins Silver in Paralympic Shot Put Event:** India's Sachin Sarjerao Khilari won silver in the men's F46 shot put event at the Paris 2024 Paralympics.
- **Indian Athletes Dominate Club Throw Event:** Dharambir won gold, and Pranav Soorma secured silver in the men's F51 club throw event at the 2024 Paralympics.
- **Kapil Parmar** wins India's first Paralympic judo medal with a bronze in the men's 60kg (J1) category.
- **Hokato Hotozhe Sema Wins Bronze:** Secured a bronze in shot put F57 at the Paris 2024 Paralympics.
- **Praveen Kumar Wins Gold:** Secured a gold in men's high jump T64 at the Paris Paralympics 2024.

## Important Days

- **National Nutrition Week 2024** is observed from September 1 to 7 to raise awareness about the importance of nutrition.

- **World Coconut Day 2024** was observed on September 2, commemorating the founding of the Asian and Pacific Coconut Community in 1969.
- **Teacher's Day 2024:** Celebrated on September 5, Teacher's Day honors Dr. Sarvepalli Radhakrishnan's birth anniversary, recognizing the contributions of teachers.
- **International Day of Charity 2024:** Observed on September 5, this day highlights the importance of charity in promoting social bonds and addressing global challenges.
- **International Day of Police Cooperation: Celebrated on September 7**, recognizing the role of police in global security.
- **World Duchenne Awareness Day: Observed on September 7**, focusing on Duchenne Muscular Dystrophy.
- **International Day of Clean Air for Blue Skies: Observed on September 7**, promoting action for clean air globally.
- **International Literacy Day 2024: Celebrated on September 8**, highlighting the importance of literacy worldwide.
- **International Vulture Awareness Day: First Saturday of September**, raising awareness about vulture conservation.

## Obituaries News

- **Tennis Legend Luis Ayala Passes Away:** Chilean tennis legend Luis Ayala passed away at 91, marking the end of an era in South American tennis.

# ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (02 - 08 സെപ്റ്റംബർ 2024)

## ദേശീയ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യ പോസ്റ്റ് പേയ്മെന്റ് ബാങ്ക് (IPPB) അതിന്റെ ഏഴാം സ്ഥാപക ദിനം 2024 സെപ്റ്റംബർ 2-ന് ആഘോഷിച്ചു. 2018-ൽ പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ആരംഭിച്ചതുമുതൽ സാമ്പത്തിക ഉൾപ്പെടുത്തൽ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിൽ അതിന്റെ പങ്ക് അടയാളപ്പെടുത്തി.
- കഴിഞ്ഞ ദശാബ്ദക്കാലത്തെ ഇന്ത്യയുടെ 90% സാമ്പത്തിക വളർച്ചയും സുസ്ഥിരമായ പരിഷ്കാരങ്ങളോടുള്ള പ്രതിബദ്ധതയും ഉയർത്തിക്കാട്ടി പ്രധാനമന്ത്രി മോദി ഇക്കണോമിക് ടൈംസ് വേൾഡ് ലീഡേഴ്സ് ഫോറത്തെ അഭിസംബോധന ചെയ്തു.
- ന്യൂഡൽഹിയിൽ നടന്ന ജില്ലാ ജഡ്ജിമാരുടെ സമ്മേളനത്തിൽ ഇന്ത്യൻ സുപ്രീം കോടതിയുടെ 75-ാം വാർഷികം ആഘോഷിക്കുന്ന ഒരു സ്മരണിക സ്റ്റാമ്പ് പ്രധാനമന്ത്രി മോദി പുറത്തിറക്കി.
- പോഷകാഹാര ബോധവൽക്കരണത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് കേന്ദ്രമന്ത്രി ശ്രീമതി അന്നപൂർണാ ദേവി ഗുജറാത്തിലെ ഗാന്ധിനഗറിൽ ഏഴാമത് രാഷ്ട്രീയ പോഷൻ മാ 2024 ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.
- മണിപ്പൂർ സർവകലാശാല NHRC യുമായി സഹകരിച്ച് വിജയകരമായി രണ്ട് ദിവസത്തെ മനുഷ്യാവകാശ പരിശീലന പരിപാടി സംഘടിപ്പിച്ചു.
- പുതിയ സുപ്രീം കോടതി പതാകയും ചിഹ്നവും അനാച്ഛാദനം ചെയ്തു: ന്യൂ ഡൽഹിയിൽ നടന്ന ദേശീയ ജുഡീഷ്യറി കോൺഫറൻസിൽ രാഷ്ട്രപതി ദ്രൗപതി മുർമു സുപ്രീം കോടതിയുടെ പുതിയ പതാകയും ചിഹ്നവും അനാച്ഛാദനം ചെയ്തു.

- **ഗുജറാത്തിൽ അർദ്ധചാലക യൂണിറ്റിന് അംഗീകാരം ലഭിച്ചു:** ഗുജറാത്തിലെ സാനന്ദിൽ ഒരു അർദ്ധചാലക യൂണിറ്റ് സ്ഥാപിക്കാനുള്ള കെയ്ൻസ് സെമിക്നൺ പ്രൈവറ്റ് ലിമിറ്റഡിന്റെ നിർദ്ദേശത്തിന് കേന്ദ്ര കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകി.
- **കാർഷിക പദ്ധതികൾക്ക് കേന്ദ്ര കാബിനറ്റ് അംഗീകാരം നൽകുന്നു:** കർഷകരുടെ വരുമാനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി 14,235.30 കോടി രൂപ ചെലവിട്ട് ഏഴ് പദ്ധതികൾക്ക് പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദിയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള കേന്ദ്ര മന്ത്രിസഭ അംഗീകാരം നൽകി.
- **രാജസ്ഥാനിലെ പാൻഡെമിക് ഡ്രിൾ:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 27 മുതൽ 31 വരെ അജീർ ജില്ലയിൽ നടത്തിയ ദേശീയ വൺ ഹെൽത്ത് മിഷന്റെ കീഴിലുള്ള പാൻഡെമിക് തയ്യാറെടുപ്പ് പരിശീലനമായ "വിഷനു യുദ്ധ് അഭ്യാസ്".
- **23-ാമത് നിയമ കമ്മീഷൻ രൂപീകരിച്ചു:** 2024 സെപ്റ്റംബർ മുതൽ 2027 ഓഗസ്റ്റ് വരെയുള്ള മൂന്ന് വർഷത്തേക്കുള്ള 23-ആം നിയമ കമ്മീഷന്റെ ഭരണഘടനയ്ക്ക് പ്രസിഡന്റ് ദ്രോപതി മുർമു അംഗീകാരം നൽകി.
- **പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദിയുടെ ബ്രൂണൈ സന്ദർശനം:** 2024 സെപ്റ്റംബർ 3-ന്, ദ്വിരാഷ്ട്ര പര്യടനത്തിന്റെ ഭാഗമായി 1984-ൽ നയതന്ത്രബന്ധം സ്ഥാപിച്ചതിനുശേഷം ബ്രൂണൈ സന്ദർശിക്കുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ പ്രധാനമന്ത്രിയായി പ്രധാനമന്ത്രി മോദി.
- **ആൽക്കഹോളിക് ബിവറേജ് കയറ്റുമതി വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ഇന്ത്യ ലക്ഷ്യമിടുന്നു:** ഇന്ത്യ ലക്ഷ്യമിടുന്നത് Rs. ആഗോള ആൽക്കഹോൾ കയറ്റുമതിയിൽ 8,000 കോടി (952.9 മില്യൺ യുഎസ് ഡോളർ), ആഗോള വിപണിയിൽ അതിന്റെ റാങ്ക് 40-ാം സ്ഥാനത്ത് നിന്ന് ഉയർത്താൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
- ഇന്ത്യയുടെ ടെക്സ്റ്റൈൽ മന്ത്രാലയം 'പരിധി 24x25'-നൊപ്പം VisioNxt ഫാഷൻ പ്രവചന സംരംഭം ആരംഭിക്കുന്നു.
- **ഖേൽ ഉത്സവ് 2024:** വാർത്താവിതരണ പ്രക്ഷേപണ മന്ത്രാലയം 2024 ഓഗസ്റ്റ് 27 മുതൽ 30 വരെ മേജർ ധ്യാൻ ചന്ദ് സ്റ്റേഡിയത്തിലും ന്യൂഡൽഹിയിലെ ജവഹർലാൽ നെഹ്റു സ്റ്റേഡിയത്തിലും സംഘടിപ്പിച്ചു.

**സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ**

- നവംബറിൽ 2024 വനിതാ ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻസ് ട്രോഫിക്ക് ബീഹാറിലെ രാജീർ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും, പുതുതായി നിർമ്മിച്ച രാജീർ ഹോക്കി സ്റ്റേഡിയത്തിൽ ഇന്ത്യ കിരീടം നിലനിർത്തും.
- **ഉത്തർപ്രദേശിന്റെ IT നിക്ഷേപം:** അഞ്ച് പ്രധാന നഗരങ്ങളിൽ IT, ITES ഹബ്ബുകൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിന് ഉത്തർപ്രദേശ് ₹33,500 കോടി നിക്ഷേപം പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **മധ്യപ്രദേശ് 'ബുന്ദാവൻ ഗ്രാം' പദ്ധതി ആരംഭിച്ചു:** പശു സംരക്ഷണത്തിലും ഗ്രാമവികസനത്തിലും ഊന്നൽ നൽകി ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകളെ മാതൃകാ ഗ്രാമങ്ങളാക്കി മാറ്റുന്നതിനുള്ള 'ബുന്ദാവൻ ഗ്രാം' പദ്ധതി മധ്യപ്രദേശ് സർക്കാർ പുറത്തിറക്കി.
- **GSDP വളർച്ചാ നേതാക്കൾ:** തെലങ്കാന, തമിഴ്നാട്, രാജസ്ഥാൻ എന്നിവ ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും വലിയ സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ FY24-ലെ ഏറ്റവും ഉയർന്ന GSDP വളർച്ച റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുന്നു.
- **വേദ-3D മ്യൂസിയം നിർമ്മിക്കാൻ യുപി സർക്കാർ:** വാരണാസിയിലെ സമ്പൂർണാനന്ദ സംസ്കൃത സർവകലാശാലയിൽ ഒരു വേദ-3D മ്യൂസിയം നിർമ്മിക്കുമെന്ന് ഉത്തർപ്രദേശ് സർക്കാർ പ്രഖ്യാപിച്ചു.

## അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- **IIT ഡൽഹി അബുദാബി കാമ്പസ് തുറക്കുന്നു:** ഇന്ത്യക്ക് പുറത്തുള്ള ആദ്യത്തെ ഐഐടി കാമ്പസായ ഐഐടി ഡൽഹിയുടെ അബുദാബി കാമ്പസ് ഷെയ്ഖ് ഖാലിദ് ബിൻ മുഹമ്മദ് ബിൻ സായിദ് അൽ നഹ്യാൻ ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു.
- **ഇന്ത്യയും യുനെസ്കോയും സഹ-ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്ന CSAR 2024:** ഇന്ത്യയും യുനെസ്കോയും 2024 സെപ്റ്റംബർ 6-ന് പാരീസിൽ 2024-ലെ ചീഫ് സയൻസ് അഡ്വൈസേഴ്സ് റൗണ്ട് ടേബിൾ സംഘടിപ്പിക്കും.
- **സൂപ്പർ ടൈഫൂൺ യാഗി:** ഒരു ദശാബ്ദത്തിനിടയിലെ ഏറ്റവും ശക്തമായ കൊടുങ്കാറ്റ്, ഫിലിപ്പീൻസും ചൈനയിലെ ഹൈനാൻ പ്രവിശ്യയും ഉൾപ്പെടെ തെക്കുകിഴക്കൻ ഏഷ്യയിലുടനീളം കാര്യമായ നാശനഷ്ടങ്ങൾ സൃഷ്ടിച്ചു.

## നിയമന വാർത്തകൾ

- എയർ മാർഷൽ അശുതോഷ് ദീക്ഷിത് 2024 സെപ്റ്റംബർ 1-ന് AOC-In-C, സെൻട്രൽ എയർ കമാൻഡിൻ്റെ റോൾ ഏറ്റെടുത്തു.
- ശ്രീകാന്ത് മാധവ് വൈദ്യയുടെ കാലാവധി അവസാനിച്ചതിന് ശേഷം V. സതീഷ് കുമാർ IOCL ചെയർമാനായി അധിക ചുമതല ഏറ്റെടുത്തു.
- **ഫിലിപ്പ് ഇന്ത്യയുടെ പുതിയ എംഡി:** ഫിലിപ്പ് ഇന്ത്യയുടെ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറായി ഭരത് ശേഷയെ നിയമിച്ചു, സെപ്റ്റംബർ 1 മുതൽ.
- **ആലിയ ഭട്ട് ലോറിയൽ പാരീസ് ഗ്ലോബൽ അംബാസഡറായി:** ബോളിവുഡ് നടി ആലിയ ഭട്ട് ലോറിയൽ പാരീസിൻ്റെ പുതിയ ആഗോള ബ്രാൻഡ് അംബാസഡറായി പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **അജയ് രാത്ര ഇന്ത്യൻ ക്രിക്കറ്റ് സെലക്ഷൻ കമ്മിറ്റിയിൽ ചേരുന്നു:** മുൻ ഇന്ത്യൻ വികറ്റ് കീപ്പർ അജയ് രാത്രയെ ഇന്ത്യൻ പുരുഷ ക്രിക്കറ്റ് ടീമിൻ്റെ സെലക്ടറായി നിയമിച്ചു.
- **ശരത് കമലിനെ ITTF ഫൗണ്ടേഷൻ അംബാസഡറായി നിയമിച്ചു:** ഇന്ത്യൻ ടേബിൾ ടെന്നീസ് താരം ശരത് കമലിനെ ഇൻ്റർനാഷണൽ ടേബിൾ ടെന്നീസ് ഫെഡറേഷൻ (ITTF) ഫൗണ്ടേഷൻ്റെ ആദ്യ ഇന്ത്യൻ അംബാസഡറായി തിരഞ്ഞെടുത്തു.

## കരാർ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യയും സിംഗപ്പൂരും അർദ്ധചാലക പങ്കാളിത്ത ഉടമ്പടിയിൽ ഒപ്പുവെച്ചു:** അർദ്ധചാലകങ്ങൾ, ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം, ഡിജിറ്റൽ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥ എന്നിവയിലെ സഹകരണം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും അവരുടെ തന്ത്രപരമായ പങ്കാളിത്തം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനുമുള്ള കരാറുകളിൽ ഇന്ത്യയും സിംഗപ്പൂരും ഒപ്പുവെച്ചു.
- ഓഡിറ്റ് സഹകരണം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഇന്ത്യയും യുഎഇയും ധാരണാപത്രത്തിൽ ഒപ്പുവെച്ചു.

## ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- ലഖ്നൗവിൽ നടന്ന ഇന്ത്യൻ സായുധ സേനയുടെ ആദ്യ ജോയിൻ്റ് കമാൻഡർ കോൺഫറൻസ്.

- ദക്ഷിണ കൊറിയയിലെ ഇഞ്ചിയോണിൽ നടക്കുന്ന 20-ാമത് HACGAM-ൽ ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് ഗാർഡ് പങ്കെടുക്കുന്നു.
- "സ്പെക്ട്രം ഓഫ് ലിറ്ററസി" എന്ന കോൺഫറൻസ്: 2024 ലെ അന്താരാഷ്ട്ര സാക്ഷരതാ ദിനത്തിന്റെ മുൻഗാമിയായി 2024 സെപ്റ്റംബർ 7-ന് CIET, NCERT സംഘടിപ്പിച്ചത്.

## ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- **POP, ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ മൾട്ടി-ബ്രാൻഡ് കോ-ബ്രാൻഡഡ് കാർഡ് ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു:** ഇ-കൊമേഴ്സ്, യാത്ര, ആരോഗ്യം തുടങ്ങിയ ദൈനംദിന ചെലവ് മേഖലകളെ ലക്ഷ്യമിട്ട്, RuPay, യെസ് ബാങ്ക് എന്നിവയുടെ പങ്കാളിത്തത്തോടെ Fintech സ്റ്റാർട്ടപ്പ് POP ഒരു മൾട്ടി-ബ്രാൻഡ് കോ-ബ്രാൻഡഡ് ക്രെഡിറ്റ് കാർഡ് സമാരംഭിച്ചു.
- തമിഴ്നാടിന്റെ Paysharp അതിന്റെ ഫിൻടെക് പദവി മെച്ചപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് RBI അംഗീകാരം ഉറപ്പാക്കുന്നു.

## സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- 2024 ഓഗസ്റ്റിൽ ഇന്ത്യയുടെ GST ശേഖരണം ₹1.75 ലക്ഷം കോടിയിൽ എത്തി, ഇത് 10% വാർഷിക വളർച്ചയെ അടയാളപ്പെടുത്തി, ശക്തമായ ആഭ്യന്തര ഉപഭോഗവും ഉയർന്ന ഇറക്കുമതിയും.
- **ലോകബാങ്ക് ഇന്ത്യയുടെ വളർച്ചാ പ്രവചനം ഉയർത്തുന്നു:** ലോകബാങ്ക് ഇന്ത്യയുടെ വളർച്ചാ പ്രവചനം 6.6% ൽ നിന്ന് 7% ആയി വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- **GIC യുടെ 6.78% ഓഹരികൾ വിൽക്കാൻ ധനമന്ത്രാലയം:** 4,700 കോടി രൂപ സമാഹരിക്കുകയെന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെ GIC നീയിലെ 6.78 ശതമാനം ഓഹരികൾ ഓഫർ ഫോർ സെയിൽ വഴി വിറ്റഴിക്കാൻ ധനമന്ത്രാലയം പദ്ധതിയിടുന്നു.

## ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- **ബിസ്ലേരി-ഗോവ വേസ്റ്റ് മാനേജ്മെന്റ് പങ്കാളിത്തം:** വാസ്കോയിലെ മോർമുഗാവോയിൽ മാലിന്യ സംസ്കരണം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് ബിസ്ലേരി ഗോവ സർക്കാരുമായി സഹകരിച്ചു.
- **RIL-ന്റെ റെക്കോർഡ് വരുമാനം:** നിലയൻസ് ഇൻഡസ്ട്രീസ് ലിമിറ്റഡ് വാർഷിക വരുമാനത്തിൽ ₹10 ലക്ഷം കോടി കവിയുന്ന ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ കമ്പനിയായി.
- കാഴ്ച വൈകല്യമുള്ളവർക്കായി സ്റ്റാർ ഹെൽത്ത് ബ്രെയിൽ ഇൻഷുറൻസ് പോളിസിക്ൾ അവതരിപ്പിക്കുന്നു.
- സൂറിച്ച്ന്റെ ഏറ്റെടുക്കലിനെ തുടർന്ന് കൊട്ടക് ജനറൽ ഇൻഷുറൻസ് സൂറിച്ച് കൊട്ടക് ജനറൽ ഇൻഷുറൻസ് എന്ന് പുനർനാമകരണം ചെയ്യുന്നു.
- എംഡിയും സിഇഒയുമായി നെഹാൽ വോറയുടെ നിയമനത്തിന് CDSL-ന് സെബിയുടെ അംഗീകാരം ലഭിച്ചു.

## ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- **Google DeepMind-ന്റെ Morni AI പ്രോജക്റ്റ്:** നിലവിലെ ഡിജിറ്റൽ കോർപ്പസ് ഇല്ലാത്ത 73 ഭാഷകൾ ഉൾപ്പെടെ 125 ഇന്ത്യൻ ഭാഷകൾ ഉൾക്കൊള്ളാൻ Google DeepMind-ന്റെ Morni AI.



## സ്ത്രീകൾ വാർത്തകൾ

- **AgriSURE ഫണ്ട് ആരംഭിച്ചു:** കേന്ദ്ര കൃഷി മന്ത്രി ശിവരാജ് സിംഗ് ചൗഹാൻ കാർഷിക, ഗ്രാമീണ സ്റ്റാർട്ടപ്പുകളെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നതിനായി ₹750 കോടി ഫണ്ട് ഉപയോഗിച്ച് AgriSURE സ്ത്രീ ആരംഭിക്കുന്നു.
- **സർക്കാർ വിശ്വസ്യ-ബ്ലോക്ക്ചെയിൻ ടെക്നോളജി സ്റ്റാക്ക് സമാരംഭിക്കുന്നു:** സുരക്ഷിതവും സുതാര്യവുമായ ഡിജിറ്റൽ സേവനങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനായി ബ്ലോക്ക്ചെയിൻ-ആസ്-എ-സർവീസ് (BaaS) നൽകുന്നതിന് MeitY വിശ്വസ്യ-ബ്ലോക്ക്ചെയിൻ ടെക്നോളജി സ്റ്റാക്ക് സമാരംഭിച്ചു.
- സുന്ദരത്തിൽ കമ്മ്യൂണിറ്റി-ഡ്രൈവൻ ജല സംരക്ഷണത്തിനായി പ്രധാനമന്ത്രി മോദി "ജൽ സഞ്ചയ് ജൻ ഭാഗിദാരി" സമാരംഭിക്കും.

## പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യ-ഫ്രാൻസ് നാവിക അഭ്യാസം വരുന്നു:** സംയുക്ത നാവിക പ്രവർത്തനങ്ങളും സുരക്ഷയും വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി 2023-ൽ രണ്ട് ഘട്ടങ്ങളിലായി നടന്ന 21-ാം പതിപ്പ്.
- **അഞ്ചാമത് ഇന്ത്യ-മാലദ്വീപ് പ്രതിരോധ സഹകരണ സംഭാഷണം:** ഇന്ത്യൻ മഹാസമുദ്രത്തിലെ പ്രതിരോധ സഹകരണത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് 2024 സെപ്റ്റംബർ 6-ന് ന്യൂഡൽഹിയിൽ നടന്നു.
- **അഗ്നി-4-ന്റെ വിജയകരമായ വിക്ഷേപണം:** പ്രവർത്തന ശേഷി സാധൂകരിച്ചുകൊണ്ട് 2024 സെപ്റ്റംബർ 6-ന് ഒഡീഷയിൽ നിന്ന് അഗ്നി-4 IRBM-ന്റെ പരീക്ഷണം.

## റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- പ്രമുഖ ഇന്ത്യക്കാരെ ഉൾപ്പെടുത്തി AI-യിലെ സ്വാധീനമുള്ള വ്യക്തികളെ TIME100 നാമകരണം ചെയ്യുന്നു.

## അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- പാരിസ് 2024 ഒളിമ്പിക് ഗെയിംസിന്റെ വിജയത്തിലെ പങ്കിന് പ്രസിഡന്റ് ഇമ്മാനുവൽ മാക്രോണിന് ഐഒസി സ്വർണ്ണത്തിൽ ഒളിമ്പിക് ഓർഡർ നൽകി.
- ഇതിഹാസ ആനിമേറ്റർ ഹയാവോ മിയാസാക്കിക്ക് ആനിമേഷനും ആഗോള സംസ്കാരത്തിനും നൽകിയ സംഭാവനകൾക്ക് 2024-ലെ രമൺ മഗ്സസെ അവാർഡ് ലഭിച്ചു.
- **പോഷൻ ട്രാക്കറിനായി WCD മന്ത്രാലയം ഇ-ഗവേണൻസ് ഗോൾഡ് നേടി:** തത്സമയ ഡിജിറ്റൽ പോഷകാഹാര നിരീക്ഷണ സംരംഭമായ പോഷൻ ട്രാക്കറിന് 2024-ലെ ഇ-ഗവേണൻസ് ഗോൾഡ് അവാർഡ് വനിതാ ശിശു വികസന മന്ത്രാലയത്തിന് ലഭിച്ചു.

## പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- **കുൽദീപ് ഗുപ്തയുടെ "ഫ്രം ഓയിൽ ടു ലിമിഡം" പ്രകാശനം ചെയ്യും:** കുൽദീപ് ഗുപ്തയുടെ പുതിയ പുസ്തകം, "ഫ്രം ഓയിൽ ടു ലിമിഡം: നാവിഗേറ്റിംഗ് ദി ഫ്യൂച്ചർ ഓഫ്

എന്നർജി", ആഗോള ഊർജ്ജ വെല്ലുവിളികളും സുസ്ഥിര പരിഹാരങ്ങളും പര്യവേക്ഷണം ചെയ്യുന്നു.

## കായിക വാർത്തകൾ

- ഓഗസ്റ്റ് 31-ന് നടന്ന പാരിസ് പാരാലിമ്പിക്സിൽ വനിതകളുടെ 10 മീറ്റർ എയർ പിസ്റ്റൾ എസ്എച്ച്1 ഇനത്തിൽ റുബീന ഫ്രാൻസിസ് വെങ്കലം നേടിയിരുന്നു.
- വനിതകളുടെ 200 മീറ്റർ - T35 ഫൈനലിൽ വെങ്കലം നേടി അൽലറ്റിക്സിൽ രണ്ട് പാരാലിമ്പിക്സ് മെഡലുകൾ നേടുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ വനിതയായി പ്രീതി പാൽ.
- പാരിസ് പാരാലിമ്പിക്സിൽ പുരുഷന്മാരുടെ T47 ഹൈജമ്പിൽ നിഷാദ് കുമാർ വെള്ളി നേടി, ഇന്ത്യയുടെ മെഡൽ നേട്ടം കൂട്ടി.
- **2025-ൽ ലോർഡ്സിൽ WTC ഫൈനൽ:** ലോർഡ്സ് ക്രിക്കറ്റ് ഗ്രൗണ്ട് 2025 ജൂണിൽ ICC ലോക ടെസ്റ്റ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് ഫൈനൽ നടത്തും.
- **നോർത്ത് ഈസ്റ്റ് യുണൈറ്റഡ് എഫ്സി ഡ്യൂറാന്റ് കപ്പ് നേടി:** പെനാൽറ്റിയിൽ മോഹൻ ബഗാൻ സൂപ്പർ ജയന്റിനെ 4-3ന് പരാജയപ്പെടുത്തി നോർത്ത് ഈസ്റ്റ് യുണൈറ്റഡ് എഫ്സി അവരുടെ ആദ്യ ഡ്യൂറാന്റ് കപ്പ് കിരീടം നേടി.
- **പാരാലിമ്പിക്സ് അമ്പെയ്ത്ത് വെങ്കലം:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ ശീതൽ ദേവിയും രാകേഷ് കുമാറും മിക്സ്ഡ് ടീം കോമ്പൗണ്ട് അമ്പെയ്ത്ത് വെങ്കലം നേടി.
- **ബാഡ്മിന്റണിൽ സുഹാസ് യതിരാജ് വെള്ളി നേടി:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ പുരുഷ സിംഗിൾസ് SL4 വിഭാഗത്തിൽ സുഹാസ് യതിരാജ് വെള്ളി മെഡൽ നേടി.
- **ഇന്ത്യയ്ക്കുള്ള പാരാലിമ്പിക്സ് ബാഡ്മിന്റൺ മെഡലുകൾ:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ SU5 വനിതാ സിംഗിൾസിൽ തുളസിമതി മുരുകേശനും മനീഷ രാമദാസും യഥാക്രമം വെള്ളിയും വെങ്കലവും നേടി.
- **പാരാലിമ്പിക്സ് 2024:** പുരുഷന്മാരുടെ ഹൈജമ്പ് T63 ഇനത്തിൽ ശരദ് കുമാർ വെള്ളിയും മാരിയപ്പൻ തങ്കവേലു വെങ്കലവും നേടി.
- **400 മീറ്ററിൽ ദീപ്തി ജീവൻജിയുടെ വെങ്കലം:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ വനിതകളുടെ 400 മീറ്റർ ടി20 ഇനത്തിൽ ദീപ്തി ജീവൻജി വെങ്കല മെഡൽ നേടി.
- **ജാവലിൻ-ലെ സുമിത് ആന്റിയിൽ സ്വർണം:** പുരുഷന്മാരുടെ ജാവലിൻ ത്രോയിൽ F64-ൽ സുമിത് ആന്റിയിൽ സ്വർണം നേടി, തന്റി പാരാലിമ്പിക് കിരീടം നിലനിർത്തുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യൻ പുരുഷ പാരാ അത്ലറ്റായി.
- **അനൂയ പ്രസാദ് സ്വർണം നേടി:** ജർമ്മനിയിലെ ഹാനോവറിൽ നടക്കുന്ന ലോക ബധിര ഷൂട്ടിംഗ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ വനിതകളുടെ എയർ പിസ്റ്റ്ൾ ഇനത്തിൽ അനൂയ പ്രസാദ് സ്വർണം നേടി.
- **അമ്പെയ്ത്തിൽ ഹർവിന്ദർ സിംഗ് ചരിത്രപരമായ പാരാലിമ്പിക് സ്വർണം നേടി:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ അമ്പെയ്ത്തിൽ ഇന്ത്യയുടെ ആദ്യത്തെ പാരാലിമ്പിക് സ്വർണ്ണ മെഡൽ ഹർവിന്ദർ സിംഗ് നേടി.
- **പാരാലിമ്പിക് ഷോട്ട്പുട്ടിൽ സച്ചിൻ സർജെറാവു വിലാരി വെള്ളി നേടി:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ പുരുഷന്മാരുടെ F46 ഷോട്ട്പുട്ടിൽ ഇന്ത്യയുടെ സച്ചിൻ സർജെറാവു വിലാരി വെള്ളി നേടി.
- **ഇന്ത്യൻ അത്ലറ്റ്സ് ഡൊമിനേറ്റ് ക്ലബ് ത്രോ ഇവൻ്റ്:** 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ പുരുഷന്മാരുടെ F51 ക്ലബ് ത്രോ ഇനത്തിൽ ധരംബീർ സ്വർണവും പ്രണവ് ശൂർമ വെള്ളിയും നേടി.
- പുരുഷന്മാരുടെ 60 കിലോഗ്രാം (ജെ1) വിഭാഗത്തിൽ വെങ്കലത്തോടെ കപിൽ പർമർ ഇന്ത്യയുടെ ആദ്യ പാരാലിമ്പിക് ജൂഡോ മെഡൽ നേടി.
- **ഹോകാതോ ഹോട്ടോഷെ സെമ വെങ്കലം നേടി:** പാരിസ് 2024 പാരാലിമ്പിക്സിൽ ഷോട്ട്പുട്ടിൽ F57-ൽ വെങ്കലം നേടി.

- **പ്രവീൺ കുമാർ സ്വർണം നേടി:** 2024 പാർസീസ് പാഠാലിമ്പിക്സിൽ പുരുഷന്മാരുടെ ഹൈജമ്പ് T64-ൽ സ്വർണം നേടി.

## പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- പോഷകാഹാരത്തിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ച് അവബോധം വളർത്തുന്നതിനായി ദേശീയ പോഷകാഹാര വാരം 2024 സെപ്റ്റംബർ 1 മുതൽ 7 വരെ ആചരിക്കുന്നു.
- 1969-ൽ ഏഷ്യൻ, പസഫിക് നാളികേര കമ്മ്യൂണിറ്റി സ്ഥാപിതമായതിന്റെ സ്മരണയ്ക്കായി സെപ്റ്റംബർ 2-ന് 2024 ലെ ലോക നാളികേര ദിനം ആചരിച്ചു.
- **അധ്യാപക ദിനം 2024:** അധ്യാപകരുടെ സംഭാവനകളെ മാനിച്ചുകൊണ്ട്, സെപ്റ്റംബർ 5-ന് അധ്യാപകദിനം ഡോ. സർവ്വേപ്പള്ളി രാധാകൃഷ്ണന്റെ ജന്മവാർഷികത്തെ ആദരിക്കുന്നു.
- **ഇന്റർനാഷണൽ ഡേ ഓഫ് ചാരിറ്റി 2024:** സെപ്റ്റംബർ 5-ന് ആചരിക്കുന്ന ഈ ദിനം, സാമൂഹിക ബന്ധങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനും ആഗോള വെല്ലുവിളികളെ അഭിമുഖീകരിക്കുന്നതിനും ചാരിറ്റിയുടെ പ്രാധാന്യം എടുത്തുകാണിക്കുന്നു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര പോലീസ് സഹകരണ ദിനം:** ആഗോള സുരക്ഷയിൽ പോലീസിന്റെ പങ്ക് തിരിച്ചറിഞ്ഞ്, സെപ്റ്റംബർ 7-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- **ലോക ഡുചേൻ അവബോധ ദിനം:** ഡുചേൻ മസ്തിലർ ഡിസ്ട്രോഫിയെ കേന്ദ്രീകരിച്ച് സെപ്റ്റംബർ 7-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- **നീലാകാശത്തിനായുള്ള അന്താരാഷ്ട്ര ശുദ്ധവായു ദിനം:** ആഗോളതലത്തിൽ ശുദ്ധവായുവിന് വേണ്ടിയുള്ള പ്രവർത്തനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന സെപ്റ്റംബർ 7-ന് ആചരിക്കുന്നു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര സാക്ഷരതാ ദിനം 2024:** ലോകമെമ്പാടുമുള്ള സാക്ഷരതയുടെ പ്രാധാന്യം ഉയർത്തിക്കാട്ടിക്കൊണ്ട് സെപ്റ്റംബർ 8-ന് ആചരിച്ചു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര കഴുകൻ അവബോധ ദിനം:** സെപ്റ്റംബറിലെ ആദ്യ ശനിയാഴ്ച, വൾച്ചർ സംരക്ഷണത്തെക്കുറിച്ചുള്ള അവബോധം വളർത്തുന്നു.

## ചരമ വാർത്തകൾ

- **ടെന്നീസ് ഇതിഹാസം ലൂയിസ് അയാല അന്തരിച്ചു:** ചിലി ടെന്നീസ് ഇതിഹാസം ലൂയിസ് അയാല 91-ൽ അന്തരിച്ചു. ഇത് തെക്കേ അമേരിക്കൻ ടെന്നീസിലെ ഒരു യുഗത്തിന് അന്ത്യം കുറിച്ചു.



**VARIOUS LGS  
2024**

**BATCH STARTS ON 05<sup>th</sup> AUGUST 2024**

**LAKSHYAM  
LSGI BATCH**

BY ANANDU SIR

PAPER 2 ONLY

**BATCH STARTS ON 12<sup>th</sup> AUGUST 2024**

**Kerala  
Mega  
Pack**

KPSC, SSC, BANK,  
HIGH COURT  
AND OTHER EXAMS

LIVE CLASS, VIDEO COURSE, TEST SERIES, EBOOK

**RRB JE  
CBT 1**

**BATCH STARTS ON 26<sup>th</sup> AUGUST**

Adda247

മലയാളം